
 

Originale 

 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.35 

 
OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE  E DELLA TRASPARENZA.           
 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto, del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 
 

 

I L  S I N D A C O 

 
 
Premesso che, in seguito ai comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale del 11 giugno 2017 ed al verbale in data 12 giugno 2017 dell’adunanza dei Presidenti di 
sezione, il sottoscritto PILONE ALBERTO, nato ad Arona il 2.9.1950, risulta eletto alla carica di 
Sindaco; 
 
Richiamati: 

 l’art.4, comma 10, del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi; 

 l’art. 4, comma 1 lettera e) del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi; 

 l’articolo 50, comma 10, del D. Lgs 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che 
conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei Responsabili di uffici e servizi; 

 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, numero 33, col quale in esecuzione di quanto prescritto 
dall'articolo 1, comma 35, della Legge 190/2012, sono state emanate le norme di riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 
 
Preso atto che l'articolo 43, comma 1 del sopracitato Decreto Legislativo 33/2013 dispone che il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione di cui all'articolo 1, comma 7 della Legge 
190/2012, svolge "di norma" le funzioni di Responsabile della Trasparenza; 
 
Evidenziato che, a tale proposito, già la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
numero 1/2013, recante "Legge 190/2012 - disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella  pubblica amministrazione" suggeriva di concentrare in un unico 



soggetto le funzioni e i compiti di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e di 
Responsabile della Trasparenza; 
 
Dato atto che, ai sensi del già citato articolo 43 del Decreto Legislativo 33/2013 ogni 
amministrazione è tenuta a nominare un Responsabile della Trasparenza il quale deve 
provvedere: 
- a predisporre il Programma Triennale della Trasparenza e dell'Integrità di cui all'articolo 10 del 
Decreto Legislativo 33/2013; 
- a svolgere stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la 
chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di 
indirizzo politico, all'Organismo Indipendente di Valutazione OIV, all'Autorità nazionale 
Anticorruzione ANAC e, nei casi più gravi, all'ufficio competente per i procedimenti disciplinari i 
casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione; 
- a controllare e assicurare la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto stabilito 
dal decreto stesso; 
 
Viste le Linee Guida Anac approvate con deliberazione n. 1310/2016; 
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2018/2020 approvato dalla 
G.C. con deliberazione n. 170/2017, che indica le principali azioni e le linee di intervento che il 
Comune di Varallo Pombia intende seguire nell’arco del suddetto triennio  in tema di trasparenza; 
 
Preso atto che dal 19/10/2018 è stata autorizzata la reggenza a scavalco per il Comune di Varallo 
Pombia  al Dr. Giorgio Fornara; 
 
Considerato, pertanto, che si deve provvedere alla nomina del nuovo Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 
Visto il Decreto Legislativo numero 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali" e successive modificazioni; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. Di nominare, ai sensi dell'articolo 43 del Decreto Legislativo 33/2013, il Segretario 
Comunale Dr. Giorgio Fornara Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza. 

 

2. Di comunicare la nomina all'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC secondo le procedure 
telematiche attualmente in vigore. 

 

3. Di pubblicare in modo permanente, ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità 
totale (art.11 D.Lgs 150/2009), copia del presente atto sul sito istituzionale  dell’Ente. 

 
 

Il Sindaco Alberto Pilone* 
      

____________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


